

## ESG – wartość czy przymus? Jak wykorzystać trend ESG w przedsiębiorstwie?

W dniu 19 kwietnia 2023 r. Grupa Robocza Międzynarodowego Stowarzyszenia Controllerów (ICV Polska) – **ICV Dolny Śląsk** – zaprosiła do wymiany doświadczeń i dyskusji na temat trendu ESG. Spotkanie odbyło się w siedzibie banku Santander we Wrocławiu, było niezwykle intensywne, jako że tematyka nadal wzbudza wiele pytań, chociaż nie jest całkowicie nowa.



Spotkanie moderował Lider Grupy Roboczej ICV Dolny Śląsk **Dariusz Okniński**, przy aktywnym współdziałaniu pozostałych Członków Zarządu ICV Dolny Śląsk: **Anny Kołodko**, **Witolda Kały**, **Szymona Szawerny** i **Marty Siennickiej**.

Definicję tego trendu, główne aspekty ESG oraz sposoby realizacji wdrożenia zaprezentowane zostały przez przedstawicieli kancelarii prawniczej Grupa Olesiński i Wspólnicy: **Michała Bogacza**, **Annę Czornik**, **Elżbietę Schulz** oraz **Izabelę Czerską-Michalak**.

Akronim złożony z pierwszych słów j. angielskiego: **E-Environmental**, **S-Social**, **G-Governance** to kontynuacja znanego już szerszej publiczności CSR (*Corporate Social Responsibility*), które ma podobne cele i zostało rozwinięte poprzez ESG jako uzupełniające się podejścia do bardzo szeroko rozumianej tematyki zrównoważonego rozwoju.

Jakkolwiek CSR skupia się przede wszystkim na społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstwa, to ESG obejmuje szerszy zakres tematyczny, w tym także kwestie środowiskowe i zarządzania przedsiębiorstwem. Patrząc od strony podejścia do tematyki, to CSR jest często postrzegane jako podejście oparte na dobrowolnej inicjatywie przedsiębiorstwa, podczas gdy ESG jest coraz częściej uważane za istotny element inwestycyjny, wymagany przez inwestorów i regulacje rynkowe. Idąc tropem metodologii CSR, jest ono często traktowane jako podejście oparte na dobrych praktykach i etycznych standardach, podczas gdy ESG skupia się na analizie danych i metryk związanych z kwestiami środowiskowymi, społecznymi i zarządzaniem. Warto jednak podkreślić, że oba podejścia są ważne i istotne dla zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstw, a różnice między nimi są często subtelne i zależą od kontekstu.

Według **Bartosza Gayera**, „zewnętrznego” CFO/CIMA/ICAN Institute, trend ESG jest wieloaspektowy i łączy w sobie dużą wiedzę związaną z organizacją i jej otoczeniem, społeczeństwem i zarządzaniem w kontekście działań podejmowanych przez przedsiębiorstwa i inwestorów. ESG ma wiele wspólnego z ryzykiem, ponieważ decyzje podejmowane przez przedsiębiorstwa i inwestorów w obszarze ESG mogą wpłynąć na ich ryzyko finansowe i reputacyjne. Przykładowo, przedsiębiorstwa, które nie podejmują działań w celu zmniejszenia swojego wpływu na środowisko naturalne, mogą stanąć przed ryzykiem finansowym związanym z opłatami za emisję gazów cieplarnianych lub sankcjami rządowymi. Inwestorzy, którzy nie biorą pod uwagę aspektów ESG przy podejmowaniu decyzji inwestycyjnych, mogą narażać się na ryzyko finansowe związanym z negatywną reputacją lub regulacjami rządowymi.

Aspekty ESG mają zatem bardzo duży wpływ na ryzyko finansowe i reputacyjne, co oznacza, że są one kluczowe dla podejmowania decyzji inwestycyjnych i zarządzania ryzykiem, co z kolei jest jednym z punktów, które oceniają banki i instytucje finansowe, gdy analizują dane przedsiębiorstw, którym udzielają wsparcia lub finansowania. **Bartosz Toczoney**, doświadczony ekspert z Santander Bank Polska S.A., zaprezentował perspektywę finansowania, z jakiej ESG jest rozumiane przez banki, które dokonują oceny firm – klientów wnioskujących o środki finansowe niezbędne do kontynuacji działalności lub inwestycji. Klienci banku poddawani są jednocześnie weryfikacji, czy dotyczą ich m.in. Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej dotyczące prezentacji sprawozdań finansowych. Standardy te nie mają

bezpośredniego związku z koncepcją zrównoważonego rozwoju, ale w ramach standardów MSR istnieją także inne dokumenty, które odnoszą się do tej koncepcji.

Powszechnie wiadomo, że Międzynarodowa Rada ds. Sprawozdawczości Finansowej (*International Accounting Standards Board*) opublikowała w 2010 roku „Wytyczne dotyczące raportowania zrównoważonego rozwoju” (*Sustainability Reporting Guidelines*), które stanowią uzupełnienie do MSR. W wytycznych tych przedstawiono rekomendacje dotyczące prezentowania informacji o zrównoważonym rozwoju w sprawozdaniach przedsiębiorstw.

Wytyczne te zakładają, że informacje o zrównoważonym rozwoju powinny być prezentowane w sposób systematyczny, przejrzysty i porównywalny, umożliwiając odbiorcom zrozumienie wpływu działalności przedsiębiorstwa na społeczeństwo i środowisko. Raportowanie zrównoważonego rozwoju powinno uwzględniać trzy wymiary: ekonomiczny, społeczny i środowiskowy.

Przykład praktycznego wdrożenia ESG do polskiego przedsiębiorstwa został bardzo szczegółowo omówiony przez **Kamillę Budnik** i **Magdalenę Kaźmierczak** z firmy CCC S.A. Spółka po raz pierwszy dane zintegrowane odnoszące się do tematyki zrównoważonego rozwoju i deklaracji w zakresie stosowania ESG zaczęła publikować już w 2018 roku. Spółka postawiła jasne cele i konsekwentnie je realizuje, stopniowo co roku podnosząc sobie poprzeczkę w realizacji założeń polityki ESG. Dzisiaj CCC S.A. swoją działalnością na rzecz środowiska (*Environment*), społeczeństwa (*Society*) i ładu korporacyjnego (*Governance*) wyróżnia się na tle polskich firm, wypełniając cele Strategii Zrównoważonego Rozwoju GO.22. i stojąc w pierwszym szeregu z przedsiębiorstwami zagranicznymi w tej branży.

Podczas spotkania padło wiele pytań dotyczących ESG, złożoności tematyki i rozumienia jej wieloaspektowości. W toku dynamicznej dyskusji i wymiany podglądów uzyskaliśmy odpowiedź na pytanie zawarte w tytule naszego spotkania: ESG – wartość czy przymus?

## Podsumowanie

Podsumowując, należy zatem zapamiętać, że:

1. ESG jest nowym standardem w biznesie światowym, powoli przenikając na polski rynek.
2. ESG nie może być traktowane jako szablon dający się zastosować do wszystkich przedsiębiorstw – należy wypracować swój standard postępowania według wytycznych ESG.
3. ESG to strategia długoterminowa.

4. Pozafinansowe aspekty ESG budują dodatkową wartość dla firm.
5. Raportowanie niefinansowe według wytycznych ESG dotyczyć będzie w dłuższej perspektywie wszystkich przedsiębiorstw.

Tematykę ESG będziemy rozwijać w dyskusji w spotkaniach Grupy Roboczej ICV Dolny Śląsk. ESG jako zakres podlegający finansom i znajdujący się w zakresie nadzoru danymi, które controllerzy finansowi analizują i raportują, odnoszą się do każdego obszaru działalności wszystkich przedsiębiorstw.

Dziękując zaproszonym Prelegentkom i Prelegentom za dzielenie się najnowszą wiedzą teoretyczną i praktyczną, swoje podziękowania kierujemy również do Uczestniczek i Uczestników, którzy swoim zaangażowaniem twórczo wsparli nasze spotkanie. Zapraszamy na kolejne ciekawe wydarzenie w niedalekiej przyszłości.

*Opracowanie: Anna Kołodko, Członek Zarządu ICV Dolny Śląsk*